PAGE
5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ДУБРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26.01.2013 г. № 3
	Об утверждении программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании Дубровского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2013 - 2014 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Администрация Дубровского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемую программу «Противодействие коррупции в муниципальном образовании Дубровского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2013 - 2014 годы».

2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Дубровского сельского поселения Демидовского района Смоленской области.

Глава Администрации

Дубровского сельского поселения

Демидовского района Смоленской области                                          В.М. Мартынов

Утверждена

постановлением Администрации Дубровского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 26.01.2013 г. № 3
ПРОГРАММА

«ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ДУБРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2013 - 2014 ГОДЫ»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	программа «Противодействие коррупции в муниципальном образовании Дубровского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2013 - 2014 годы» (далее - Программа)

	Решение о разработке Программы
	Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

	Заказчик Программы
	Администрация Дубровского сельского поселения Демидовского района Смоленской области (далее - Администрация)

	Разработчик Программы
	Администрация

	Исполнитель Программы
	Администрация

	Цели и задачи Программы
	Основными целями Программы являются:

- устранение условий проявления коррупции, ее влияния на деятельность муниципальных служащих;

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от коррупционных правонарушений;

- создание системы противодействия коррупции в деятельности Администрации;

        Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи:

 - выявление причин и условий, способствующих проявлению коррупции в деятельности Администрации;

- разработка и внедрение механизмов, противодействующих коррупции в деятельности Администрации;

- повышение профессионального уровня муниципальных служащих;

- выработка и реализация мер, стимулирующих действия в рамках законодательства и во благо общественных интересов;

- формирование нетерпимости к коррупционным действиям;

- обеспечение ответственности за коррупционные правонарушения в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

	Сроки реализации
	2013 - 2014 годы

	Ожидаемые и конечные результаты реализации Программы
	- снижение возможности совершения действий коррупционного характера муниципальными служащими;

- формирование правовой культуры должностных лиц Администрации;

- создание системы контроля, в том числе со стороны граждан, за деятельностью должностных лиц Администрации;

- приведение нормативных актов и их проектов в соответствие с антикоррупционными требованиями;

- укрепление доверия населения к органам местного самоуправления, повышение уважения граждан к муниципальной службе;

- обеспечение неотвратимости наказания за коррупционные действия в Администрации.

	Орган, осуществляющий контроль за ходом реализации Программы
	Администрация

СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ

Раздел 1. ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ

Коррупция представляет собой реальную угрозу нормальному функционированию публичной власти, верховенству закона, демократии, правам человека и социальной справедливости.

Коррупция - сложное и комплексное общественное явление, и для ее минимизации требуется использовать специфические меры регулирования. Антикоррупционные мероприятия не могут сводиться только к введению или ужесточению правовых санкций. Предупреждение коррупции должно быть приоритетным перед иными мерами борьбы с ней. Из-за масштабов проблемы борьба с этим явлением должна вестись системно и последовательно.

Разработка и внедрение правовых, организационных и иных механизмов противодействия коррупции в органе исполнительной власти являются необходимыми элементами реализации административной реформы.

Администрация в соответствии с Уставом Дубровского сельского поселения Демидовского района Смоленской области является исполнительно-распорядительным органом, характер деятельности которого создает потенциальные условия для развития коррупции. Это:

- наличие полномочий, связанных с распределением финансовых средств и материальных ресурсов;

- высокая степень свободы действия в принятии управленческих решений в рамках возложенных полномочий;

- высокая интенсивность контактов с гражданами, учреждениями и организациями.

В связи с этим целесообразно применение дополнительных механизмов, ограничивающих возможности проявления коррупции.

Раздел 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основными целями Программы являются:

- устранение условий проявления коррупции, ее влияния на деятельность муниципальных служащих;

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от коррупционных правонарушений;

- создание системы противодействия коррупции в деятельности Администрации.

Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи:

- выявление причин и условий, способствующих проявлению коррупции в деятельности Администрации;

- разработка и внедрение механизмов, противодействующих коррупции в деятельности Администрации;

- повышение профессионального уровня муниципальных служащих;

- выработка и реализация мер, стимулирующих действия в рамках закона и во благо общественных интересов;

- формирование нетерпимости к коррупционным действиям.

Раздел 3. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Срок реализации программы: 2013 - 2014 годы.

Раздел 4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации Программы - это система скоординированных мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных результатов.

Программа реализуется при условии скоординированной деятельности Администрации.

Неотъемлемой составляющей механизма реализации Программы является использование на всех стадиях независимого мониторинга хода реализации Программы.
Раздел 5. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

- недопущение и отсутствие коррупции при исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг Администрацией;

- повышение качества и доступности муниципальных услуг;

- уменьшение административных барьеров при работе с малым и средним бизнесом;

- укрепление доверия граждан к деятельности органов местного самоуправления;

- повышение эффективности муниципального управления.

Раздел 6. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация.

Раздел 7. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения

	1.
	Подготовка предложений о внесении изменений в муниципальные нормативные правовые акты по вопросам предупреждения коррупции среди муниципальных служащих
	Администрация
	2013-2014

	2.
	Разработка плана противодействия коррупции в Администрации на 2015 – 2016 годы
	Администрация
	до 31.12.2014

	3.
	Разработка и внедрение административных регламентов предоставления муниципальных услуг
	Администрация
	по мере необходимости

	4.
	Анализ обращений граждан на наличие в них предпосылок коррупционных проявлений в действиях должностных лиц органов местного самоуправления
	Администрация
	по мере поступления обращений

	5.
	Осуществление обмена информацией с правоохранительными, налоговыми органами Смоленской области о кандидатах, претендующих на замещение должностей муниципальной службы муниципального образования Дубровского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, муниципальных служащих муниципального образования  Дубровского сельского поселения Демидовского района Смоленской области
	Администрация
	по мере необходимости

	6.
	Проведение проверки достоверности и полноты сведений, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение вакантных должностей муниципальной службы в Администрации
	Администрация
	по мере необходимости

	7.
	Организация работы по информированию населения о результатах работы по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования
	Администрация
	постоянно

	8.
	Организация изучения положительного опыта работы в муниципальных образованиях Смоленской области Российской Федерации по противодействию коррупции
	Администрация
	постоянно